ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN
Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10 tháng 3 năm Nhâm Dần 2022
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /3/2022
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Căn cứ Hướng dẫn số 796/HD-BVHTTDL, ngày 18/3/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn nghi thức tưởng niệm các Vua Hùng trong ngày tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch).

Có thể hiểu từ thời Hậu Lê trở về trước các triều đại đều quản lý Đền Hùng theo cách giao thẳng cho dân sở tại trông nom, sửa chữa, cúng bái, làm Giỗ Tổ ngày 10 tháng 3 âm lịch. Bù lại họ được miễn nộp thuế 500 mẫu ruộng, miễn đóng sưu, miễn đi phu đi lính.

Đến đời nhà Nguyễn vào năm Khải Định thứ 2 (1917), Tuần phủ Phú Thọ Lê Trung Ngọc đã trình bộ Lễ định ngày mùng 10 tháng 3 âm lịch hàng năm làm ngày Quốc tế (Quốc lễ, Quốc giỗ). Điều này được tẩm bia Hùng Vương từ khảo do Tham tri Bùi Ngọc Hoàn, Tuần phủ tỉnh Phú Thọ, lập năm Bảo Đại thứ 15 (1940) cũng đang đặt ở Đền Thượng trên núi Hùng, xác nhận: “Trước đây, ngày Quốc tế lấy vào mùa thu làm định kỳ. Đến năm Khải Định thứ hai (dương lịch là năm 1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc có công văn xin bộ Lễ ấn định ngày mùng Mười tháng Ba hàng năm làm ngày Quốc tế, tức trước ngày giỗ tổ Hùng Vương đời thứ 18 một ngày.

dân tộc. Bác đã 2 lần về thăm Đền Hùng (19/9/1954 và 19/8/1962). Người có nhắc nhở rằng: “Phải chú ý bảo vệ, trồng thêm hoa, thêm cây cối để Đền Hùng ngày càng trang nghiêm và đẹp đẽ, thành công viên lịch sử cho con cháu sau này đến tham quan”.

Trong ngày Giỗ Tổ năm Bính Tuất (1946) - năm đầu tiên của Chính phủ mới được thành lập, cụ Huỳnh Thúc Kháng - Quyền Chủ tịch nước đã dâng 1 tấm bản đồ Tổ quốc Việt Nam và 1 thanh gươm quý nhằm cáo với Tổ tiên về đất nước bị xâm lăng và cầu mong Tổ tiên phù hộ cho quốc thái dân an, thiên hạ thái bình cùng nhau đoàn kết, đánh tan giặc xâm lược, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.

Để tưởng nhớ công lao các Vua Hùng, từ ngày 09/4 - 10/4/2022 (*nhằm ngày 9/3 - 10/3 năm Nhâm Dần*) tại Di tích lịch sử quốc gia Đình Lạc Giao, số 67 đường Phan Bội Châu, thành phố Buôn Ma Thuột, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND thành phố Buôn Ma Thuột và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10 tháng 3 năm Nhâm Dần 2022 nhằm hướng về Đại Lễ Quốc Tổ Hùng Vương nói trên. Trân trọng kính mời Đồng bào các dân tộc đến dự Lễ, thắp hương tưởng niệm các Vua Hùng.